
 COMUNE DI ROMAGNESE 

PROVINCIA DI PAVIA  

  
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

 NR . 10 

 DATA: 29.01.2016 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2016 - COSTI E MEZZI DI 

FINANZIAMENTO. CONFERMA TARIFFE. 

 

L’anno DuemilaSEDICI il giorno VENTINOVE del  mese di  GENNAIO  alle ore 12.00 nella 

sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE,regolarmente convocata nei termini 

di legge; 

Risultano presenti: 

 

 

Totale presenti  n .3  Assenti : Nessuno 

Partecipa  alla seduta il Segretario Comunale dr.UMBERTO FAZIA MERCADANTE. Il Presidente Sig.Bramanti 

Aurelio nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita gli 

intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
  Premesso che: 

- L’ art.6 del D.L. 28.02.1983, N.55 convertito  con modificazioni nella legge 26.04.1983  n. 131, ha stabilito 

l’obbligo per i Comuni , i  loro Consorzi e le Comunità Montane di definire non oltre la data della 

deliberazione di approvazione del bilancio di previsione, la misura  percentuale dei costi complessivi di tutti i 

servizi pubblici a domanda individuale ed a determinare contestualmente,ove necessario, le tariffe e le  

contribuzioni; 

- Il Ministero dell’ Interno, di concerto con quelli del Tesoro e delle Finanze ha emanato in data 31.12.1983 in 

ottemperanza a quanto prescritto dal 3^ comma dell’art.6 del sopraccitato D.L. n.55/1983, il decreto con cui si 

è stabilito che devono  intendersi per “ servizi a domanda individuale” tutte quelle attività gestite direttamente  

dall’Ente che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e 

che non  siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

- Ritenuta la necessità di procedere alla individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale esistenti nel 

Comune e compresi fra  quelli  indicati dal decreto interministeriale del 31.12.1983 pubblicato nella G.U. n.16 

del 17.01.1984, ed alla determinazione del costo di ogni singolo servizio al fine di certificare l’avvenuto 

rispetto del disposto di cui all’art. 14 del D.L. N.415/1989; 

  PRESENTE ASSENTE 

1 BRAMANTI AURELIO – SINDACO   X  

2 RISI ADA DEBORA -VICE SINDACO   X  

3 BARBIERI CAMILLO - ASSESSORE    X  



- Dato atto che la percentuale di copertura delle entrate prevista per il bilancio 2016 in corso di redazione 

rispetto alle spese previste nello stesso bilancio, calcolata con riferimento al complesso di tutte le entrate per 

tutti i servizi è pari al  90,90% (mensa scolastica 60,00% - peso pubblico 50,00% - gestione piscina comunale 

100% ); 

- Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi del 1^ e 2^ comma dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 

dal Responsabile del Servizio finanziario; 

- Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1- Di fare constare che i servizi a domanda individuale esistenti nel Comune e le cui entrate e spese 

verranno previste nel bilancio di previsione  2016 sono i seguenti: 
a)     Mensa  scolastica   spesa complessiva € 2.500,00  

entrata   €            1.500,00 

b)    Peso pubblico    spesa complessiva € 1.000,00   

      entrata   €     500,00    

c)  Gestione Piscina Comunale                            spesa complessiva €.          13.000,00 

                                                                             entrata   €.          13.000,00 

 

2  .Di stabilire per l’anno 2016 le  tariffe a carico degli utenti determinate con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 37 del 22/04/2015; 
 

PER SERVIZIO MENSA:   

€ 4,00Costo buono mensa  ( salvo aumento per rivalutazione ISTAT) 

PER PESO PUBBLICO:  
€ 0,50  Valore di 1 gettone per pesatura elettronica ( secondo le modalità e le tariffe stabilite con 

delibera della G.M. N.4/1997;  

PER PISCINA COMUNALE 

€. 5,00 Ingresso intero 
€. 3,00 Ingresso ridotto ( fino a 14 anni, gratuito fino a 3 anni ) 

€. 2,50 Noleggio lettino 
€. 1,50 Noleggio sdraio 
TARIFFE SPECIALI 

€. 2,00 Ingresso dalle ore 12:30 alle ore 14:00 
€. 2,00 Ingresso dalle ore 18:00 

 
3.  Di dare atto che l’incidenza complessiva delle entrate sul totale di tutte le spese dei servizi stessi è del 

90,90%;  

Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole, resa ai sensi di legge 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.10 DEL  29.01.2016 

RESPONSABILI DEI SERVIZI 

********************************************************************************************** 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Visto l'art.49 comma 1 del T.U.E.L.approvato con D.Lgs.267 DEL 18.08.2000  ,il sottoscritto Responsabile del Servizio 

Finanziario esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Lì 29.01.2016   
 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      VALERIA PICCHI 

 

****************************** *********************************************************** 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto l'art.49 comma 1 del T.U.E.L.approvato con D.Lgs.267 DEL 18.08.2000  ,il sottoscritto Responsabile del Servizio  

esprime parere favorevole,in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Lì   29.01.2016  

 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      VALERIA PICCHI 

 

 

*********************************************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto,approvato e sottoscritto. 

IL  SINDACO 

     GEOM.AURELIO BRAMANTI 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

*********************************************************************************************** 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal  

 

Addì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

        DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

*********************************************************************************************** 

Per copia conforme all'originale. 

Lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

       DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 

La presente è stata comunicata, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.267/2000 ai Capigruppo Consiliari in data: 

 

*********************************************************************************************** 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

La presente è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.134 D.Lgs. n.267/2000  

Romagnese Lì          

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       DR.  UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

La presente è divenuta esecutiva  ai sensi del 3° comma dell’art.134 D.Lgs. n.267/2000 il  

Romagnese Lì          

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       DR.  UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 


